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一、重要提示 

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全

国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn 或 www.neeq.cc）的年度报告全文。 

1.2公司董事会及其董事、监事会及其监事、公司高级管理人员保证本报告所载资料不存在任

何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带

责任 

1.3公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。 

1.4 中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)对本公司本年度财务报告进行了审计，并且出具了标

准无保留意见的审计报告。 

1.5 公司联系方式 

董事会秘书或信息披露事务管理人 尚华 

职务 董事、董事会秘书 

电话 0532-87903188 

传真 0532-87903189 

电子邮箱 shanghua@gaoce.cc 

公司网址 http://www.gaoce.cc 

联系地址及邮政编码 地址:青岛高新技术产业开发区火炬支路 66号,邮编:266114 

公司指定信息披露平台的网址 http://www.neeq.com.cn 

公司年度报告备置地 公司董事会秘书办公室 

二、主要财务数据、股本结构及股东情况 

 2.1 主要财务数据                

                                                                         单位:元 

 本期 上年同期 
本期（末）比上期

（末）增减比例 

资产总计 628,036,552.28 300,798,074.75 108.79% 

归属于挂牌公司股东的净资产 163,233,008.86 67,179,635.32 142.98% 

营业收入 425,306,099.55 146,916,733.51 189.49% 

归属于挂牌公司股东的净利润 41,755,058.25 5,888,694.17 609.07% 

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 43,934,624.67 4,625,256.44 849.89% 

经营活动产生的现金流量净额 827,389.75 -45,493,482.71 101.82% 

加权平均净资产收益率 37.73% 9.17% - 
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基本每股收益（元/股） 0.42 0.06 600.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.42 0.06          600.00% 

归属于挂牌公司股东的每股净资产（元/股） 2.63 1.19 121.01% 

 

2.2 股本结构表                    

单位：股 

股份性质 
期初 

本期变动 
期末 

数量 比例 数量 比例 

无限售条

件股份 

无限售股份总数 31,818,261 56.21% 5,396,000 37,214,261 59.93% 

其中：控股股东、实际控制人 6,100,875 10.78% 0 6,100,875 9.82% 

      董事、监事、高管 2,163,036 3.82% 30,000 2,193,036 3.53% 

      核心员工 2,884,050 5.09% 686,000 3,570,050 5.75% 

有限售条

件股份 

有限售股份总数 24,791,739 43.79% 90,000 24,881,739 40.07% 

其中：控股股东、实际控制人 18,302,625 32.33% 0 18,302,625 29.47% 

      董事、监事、高管 6,489,114 11.46% 90,000 6,579,114 10.60% 

      核心员工 0 0.00% 0 0 0.00% 

     总股本 56,610,000 - 5,486,000 62,096,000 - 

     普通股股东人数 60 

 

2.3 普通股前五名或持股 10%及以上股东情况 

                                           单位：股 

序号 股东名称 期初持股数 持股变动 期末持股数 
期末持 

股比例 

期末持有限

售股份数量 

期末持有无限

售股份数量 

1 张顼 24,403,500 0 24,403,500 39.30% 18,302,625 6,100,875 

2 
青岛知灼创业投资

有限公司 
4,930,000 0 4,930,000 7.94% 0 4,930,000 

3 
青岛火山投资合伙

企业(有限合伙) 
4,862,000 0 4,862,000 7.83% 0 4,862,000 

4 王东雪 2,884,050 62,000 2,946,050 4.74% 0 2,946,050 

5 胡振宇 2,884,050 0 2,884,050 4.64% 2,163,038 721,012 

6 尚华 2,884,050 0 2,884,050 4.64% 2,163,038 721,012 

7 孟令锋 2,884,050 0 2,884,050 4.64% 2,163,038 721,012 

合计 45,731,700 62,000 45,793,700 73.73% 24,791,739 21,001,961 

普通股前五名或持股 10%及以上股东间相互关系说明： 

上述股东之间无关联关系。 

 

2.4 公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图。 
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截止报告期末，张顼先生直接持有公司股票 24,403,500 股,占公司股份总额的 39.30%，

为公司第一大股东，可以通过行使股东表决权控制股东大会或对股东大会决议产生决定性影

响，因此认定张顼先生为公司的控股股东及实际控制人。 

张顼，1971 年出生，中国籍，无境外永久居留权，青岛科技大学本科学历、中欧商学院

EMBA。历任青岛化院机电工程有限公司自控设计部经理、青岛高校系统工程有限公司总经理、

青岛高校控制系统工程有限公司执行董事兼总经理、青岛高校测控技术有限公司董事长兼总经

理，现任股份公司董事长兼总经理，任期 3年，自 2015年 06月 23日至 2018年 06月 22日。 

报告期内公司控股股东及实际控制人未变化。

 

三、涉及财务报告的相关事项 

3.1会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正 

√适用 

2016年度公司面向光伏行业销售的产品的营业收入占公司 2016年度总营业收入比例为

79.62%，2016年度公司采用的坏账准备计提政策仍然参照从事轮胎橡胶行业装备制造、生产

及销售业务的上市公司的账龄分析确定的坏账计提比例计提，根据《企业会计准则第 28号—

—会计政策、会计估计变更和差错更正》，属于没有运用编报前期财务报表时预期能够取得

并加以考虑的可靠信息，造成应用会计政策错误。 

鉴于公司 2016年度及 2017年度主营业务收入已主要来源于光伏行业，2016年度、2017

年度公司采用的坏账准备计提政策应参照主要从事光伏行业装备、耗材研发、制造及销售业

务的上市公司的账龄分析确定的坏账计提比例计提。 

公司在编制 2017年年报时对上述差错进行更正，并追溯重述前期会计报表。 

上述会计差错更正对公司 2016年 12月 31日的财务状况以及 2016年度的经营成果、现

金流量产生影响，具体影响情况如下： 
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单位：元 

项  目 
2016年12月31日 

（调整前） 
调整影响数 

2016年12月31日 

（调整后） 

资产负债表项目：       

 应收账款  83,019,207.65 -3,521,614.52 79,497,593.13 

 其他应收款  5,329,435.53 -240,585.91 5,088,849.62 

 递延所得税资产  788,400.97 564,330.06 1,352,731.03 

 盈余公积  1,446,558.17 -319,787.03 1,126,771.14 

 未分配利润  12,572,467.86 -2,878,083.34 9,694,384.52 

 利润表项目：        

 资产减值损失  1,346,640.45 3,762,200.43 5,108,840.88 

 所得税  3,260,784.20 -564,330.06 2,696,454.14 

 现金流量附表项目：        

 净利润  10,168,310.22 -3,197,870.37 6,970,439.85 

 计提的资产减值准备  1,346,640.45 3,762,200.43 5,108,840.88 

 递延所得税资产减少  -201,996.07 -564,330.06 -766,326.13 
 

 

3.2因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况     

√适用 

                                                          单位：元 

科目 
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期） 

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后 

应收账款 83,019,207.65 79,497,593.13 - - 

其他应收款 5,329,435.53 5,088,849.62 - - 

递延所得税资产 788,400.97 1,352,731.03 - - 

盈余公积 1,446,558.17 1,126,771.14 - - 

未分配利润 12,572,467.86 9,694,384.52 - - 

资产减值损失 1,346,640.45 5,108,840.88 - - 

所得税 3,260,784.20 2,696,454.14 - - 

净利润 10,168,310.22 6,970,439.85 - - 

计提的资产减值准备 1,346,640.45 5,108,840.88 - - 

递延所得税资产减少 -201,996.07 -766,326.13 - - 

 

3.3合并报表范围的变化情况 
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√适用 

报告期内，公司新设长治高测新材料科技有限公司和洛阳高测精密机械有限公司两个全

资子公司，纳入到合并报表范围。 

 

3.4非标准审计意见说明 

√不适用 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

青岛高测科技股份有限公司 

2020年 3月 4日 


